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VASTE COMMISSIE VOOR TAALTOEZICHT
COMMISSION PERMANEITTE DE COWTROLE LINGUIST:.[Q‘UE .

Verenigde verzadering van de afdelingen

Zitting van 17 december 1970

Commission siérennt sections r2unies

Séance du 17 décembre 1970

Aanwezig . .
% 1 pe Heer(jvoorzitter-rPrisident
Présents .
De Heer—, Onderveoorzitter i
{onsieur'- Vice=Président ;

Bederlandse afdeling : De Heren_ en ].

vaste leden j

ve Heren (D, »iootsver-

vangende leden 3
Section Trancaise : Messieurs —, membres

effectifs

Mongieur -, merbre suppléant ;
Secrctaris @ De Heer- Inspecteur-generaal ;
Secrétaire Monsieur—lnspecteur général ff,

Hr., 3062 o

De Vaste Commissie voor Taaltoezicht, Lo Comnission Permenente de Contrdle
Linmuistique,

Gelet op het verzoek van 5 maart Vu 1 resuste du 5 mars 1970, par
1970 waarbij de heer_ inspec= laquelle M* inspecteur

teur~generacl van het Openbaar Ambt, bi] nénéral de la Fonction Publique, a saisi

de Vaste Commissie voor Taaltoezicht (V.C,T.)1a Commission Permancnte de Contrdle Line

een klacht heeft ingediend tegen volgende auistique (CPCL) d'une plainte au sujet des

feiten : faits puivants

1.~ de aanstelling van de verzoeker als lew 1o désignation qu requérant en qualité
nederlandstalig 1id van de bLijzondere de membre néerlandophone de la comnige
comnissie van Nationale Opvoeding ge- sion spéeilale de 1'Education Netionale
schiedde bij een in het Frans gestelde s &8 faite par une lettre en lansue
brief aen de Minister van Nationsle frangaise, ndressée au Ministre de 1!
Opvoeding Education Nationalej
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Z2e= de aanstelling van belanghebbende als
effectief 1id en van een sndere ambte -
naar van de Nederlandse taslrol als
plantsvervangend 1id, ward ann verzoeker
genovificeerd zonder dat de tweebtalipge
adjunct van zijn directeur-peneranl bhij
de behandeling van deze zask werd he-
trokken,

Gelet op het feit dat de verzoeker
de V.iC,T, tevens verzocht de nietigverkine
ring van de gewrsakte handelingen bij de
bevoerde overheden te wvorderen i

Gelet op de artikelen 60, § 1 en
61, §§ S en 6 , van de op 18 juli 1966 sa-
mengevatte wetten op het gebruik van de ta-
len in bestuurszaken (S.W.T.) ;

Wat punt 1 betreft :

Overvegende dat verzocker on de
Federlandse taolrol is ingeschreven i

Overwegende dat het hier mast om
de asnstelling van betrokkene, namens de
Minister van het Openbaar Arbt, als nederw
landstaliz 1id van de cormissie voorzisn
hij artikel U5 van het koninklijk besluit
van 15 april 1958 houwlende bezoldigingsre-
zeling van het onderwijzend, wetenechappo-
lijk en daarmee celijkaesteld personeel van
het Ministerie van Openbaar Oaderwijs ;
dat de asnstellins van een nederlandstalig
1id als vertegenwoordiger van het Openbaar
Ambt was opgelesd door het ministerieel bee
gluit van 31 oktober 1968 ;

Overwegenle dat de directeur-gene-
raal van de Dienst van Alzgemeen Bestuur,
bij brief van 17 masrt 1969, de aanstelling
van verzoeker aan de Minister van Nationale
Opvoeding notificeerde 3 dat die brief in
het I'rans was gesteld 3

24= Yo désisnation de 1'intéressé en qua=
1ité de membre effectif et d'un autre
fonctionnaire du r&le néerlandais en
qualité de menbre suppléant a été .
notifife au reguérant sans que l'adjoint
bilinaue de son directeur z€néral soit
intervenu lors du traltement de cette
affaire.

Vu le fait que le requérant a
gralenent invité la CJP.C.L. & poursuivre
auprés des autorités coupétentes le pullité
des actes inerimings;

Vu les articles 60, §ler et 61,
§§ 5 et 6 des lois sur 1'emploi des lanzues
en notiére administrative, coordonnées le
18 juillet 1966 (L. L.C.);

En ce qui concerné le poinmt 1 3

Consgidérent que le requérant est
a i e . c . 3 -~ .
inserit au rSle linguistique nécrlandals;

Considérant qu'il s'agit en l'cec=~
currence de lo désignaticn de 1l'intéressé,
au nom du Ministre de la Fonetion Publique,
en (ualité de membre néerlandophone de la
cormission prévue a l'article 45 de 1tar-
r&té roynl du 15 avril 1958, portant le
statut pécuniaire du personnel enseignent,
seientifique et assinilé du Ministére de
1'Instruction Publique; cue la désignation
d"un membre nerlandophone, en qualité de
représentont de la Fonction Publique, a &t&
inpasge par arrdtd ninistériel du 31 ocs
tobre 1968;

Considérant gue le directeur
général du Service d'Adninistration Géné-
rale o nobifié la dési-netion du requérant
au Ministre de 1'Educabtion Fationale; par
lettre du 17 mars 19693 que cette lettre
ftoit rédigée en frangais;




Overwegende dat het gewraskte feit
uit een dubbel ooppunt kon worden onder=
zocht : de behandeling in binnendienst en
de betrekkingen van een centrale dienst
met een andere cenbrele dienst

Overwepende dot, op het stuk van
de behandeling in birnendienst de artike-
len 39, § 1, en 17, § 1, B, 1°, van de
3.W.T, bepalen dat de zaken die een ambte-
nasr van de dienst betreffen , behandeld
worden in de taal die overcenstertt met de
taalrol waarop het personeclslid is inge-
gchreven

Overwegende derhalve dat, in ca-
su, de behandelinz van deze sangelezenheid
in binnendienst in het Nederlands had moe=
ten geschieden j

Overwvegende dat, op het stuk van
de betrekkingen van een centrale dienst
met een andere centrale dienst, peen enkel
artikel van de S.,W,T. deze kvestie uitdruke
kelijk heeft geregeld 3

Overvepgende ovenwel dat blijku
uit het arrest vgn de RBaad van State
nr. 13,956 van 12 februari 1970, dat de
8,W,T, strikt moeten vorden geinterpreteerd
maar dat zij ook wetten van openbare orde
zijn, dat zij bijesevolg mocten worden ge-
Interpreteerd met inachtneming van het
doel dat de wetgever heeft becord

Overwverende dat de personcels-
leden van de centrale diensten op een taale
rol zijn ingedeeld (artikel b3 S.W.T.) 3
dat de maken die hen aanbelangen, qia
behandeling in binnendienst, in de taal
van hun taalrol moeten worden behandeld
(nrtikelen 39 en 17 S.W.T.) ; dot de cen=
trale diensten, voor hum betrekkingen met
sewestelijke en plostselijke diensten ven
Drussel-Hoofdstad, de zaken betreffende
een personeelslid moeten behandelen in de
taal van zijn taalrol (artikel 39 S.W.T,);

,-./.

Considérant oque le fait ineriminé
pout Btre exoninég sous deux aspects |
1'instruction en service intérieur et les
roppcrts d'un service central avec un autye
gervice contraly :

Considérant qu'en matidre 4'ins=
truction en service intérieur, les articles
2, Sler et 17, §ler, B, 1° des L.LiC.
disposent que les affoires concernant un
azent du service scnt traltées dans la
langue correspondant su »3ie linsuistique
sur lequel est inserit 1l'agent intéresséy

Considérant dés lors guien Ll'occup~
rence, l'instruction de cebtte affaire en
service intérieur aurait aft avoir lieu
en néerlandais;

Considérent qu'en ce qui concerne
les rapports d'un service central avec un
autre service central, aucun article des
LiLeCs n'n express@ment réslé cette
matidres

Considérant toutefols qu'il ressort
de 1L'arrtt du Conseil d'Btat, n® 13,956
du 12 {é&vrier 1570, que si les L,L.C, sont
de stricte interprétation, elles sort
goplement des lois dfordre public, qu'il
convient, dés lors de les interpréter en
tenant compte de 1l'objectif poursuivi par
le lésislabeury

Considérant gue les agents des
scrvices centraux sont inscrits sur un
r3le linguistigue (article 43 L.L.C.)i que
leg affaires gui les concernent dolvent
A r s, e . [
Stre traltees, pour ce gui est de l'ins-

truction en service intérieur, dans la

langue de leur r8lce (article 39 et 17
LaL.Cy }3 que les services cenbraux, en ce
gui concerne leurs rapports avec les
services régionaux ot locaux de Bruxelles-
Capltale, doivent traiter les affaires '
cohcernant un azent dans le lansue de son
rBle Ylinsuistigue (article 39 LiLuCy);



Overwegende dan ook dat het de
ratio legis 48 dat de taalrol bepalend

moet zijn voor de betrekkingen van centrale

diensten onderling wanneer het past om zae
ken diec een bepaald personeelslid sanbhe-
langen j dat derhalve, <in. casu, de brief
von 17 masart 1969 in het lNlederlands had
noeten zijn gesteld )

Wat punt 2 hetreft

Overwermende dat het hier gaoat om
een noot aangebracht in rand van .een notg
van betrokkene san zijn. dlructeur“ﬂeneraal'
dat die noot als volgzt luidt :"de heer
Minister gaat akkoord met het wvoorstel
van de directeur-generaal", dat zij pgepa~
rafeerd werd door de directeur=generasl
van de Dienst van Algemeen Bestuuwr en geda-
teerd op 3 macrt 1970 3

Overwegende dat door die in rand
aangebrachte noot aan de verzoeker werd
meesedeeld dat hij als effectief 1id en
de Heer V.... als plaatsvervanzend 1id
van hoververnoemde cormigsie werd aanze-
duid i

Overwepence dat. de dlrﬂcteurwﬂenew
raal van de Dienst van Algemeen Bestuur
een eentallg subtenaar van. de Franse taal-
rol is ; dat derhalve, op.grond van
artikel 43, § 6 van de, 8,9.T., bij konink-
1ijk besluit van 5 maart 1969, een tweeta-
lig adjunct bij de hetrokken directeur-
generaal werd aangdwezen |

Overwegende dat, opn grond van
artikel 6, lste 1id, van het koninklijk
besluit IIT van 30 november 1566 betref-
fende de sanwijzing van tweetalipge adjuric-
ten in de centrale besturen, de tweetalige
adjunet de chef terszijde staat le de” iy
doening van de zaken behandeld in de taal
die laatstgencemde niet kent

o

Considérant gue la regio legis
veut dés lors, que le rie lingulstique
soit déterminant pour les rapports entre
scrvices centraux, lorsqu'il s'agit A¥af=:
foires qui concernent un agent déteruings:
que dés.lors, dans le cas présent, la :
lettpe du 17 mers 1969 aurait afi &tre
rédizfe en nferlandaisy ‘

En ce qui concerne le point 2

Considérant ou'il s'aglt en 1'oc-
‘currrence G'une mention apportée en marge
d'unc note adressée par 1l'intéressé 3 son
directeur génfraly gque cette mention est
libellée cowae sult @ "Monsieur le Ministre

‘egt d'accord avee la proportion du directeur

rénéraly quielle a & & paraphée par le
directeur zénéral du Service d'Administration
Générale et est datée du 3 mors 19703

Considérant que cette unention
margingle constitue 1a notification &
1'inté&ressé de ss désignation en qualité
de membre effectif et de celle de Monsieur
Vesnse €N qualité de manbre suppléont de
la. commission susmentionnée;

Considérant gue le directeur
genérel du Service d'Adninistration Generale
est un fonctionnaire unilingue du rdle _
llngulathue frangais; que par conséguent,
sur base de Liarticle 43, § 6 des L,L.C.,.
il & &t& désinne, par arvétd royal du 5
nors 1969, un adjoint bilingue an directeur
général ‘en -cause;

Considérant que, sur base de L'are
ticle 6, ler alinéa, de 1'arrdté royal ITI
du 30 noverbre 1966, reletif A la désignoe
tion d'adjoints bilinzues dans les services
centraux, l'adjoimt bilinzue assiste le
chef dans les affaires traitées dans la
lanzue non connue de ce derniery




Overvegende dat, uit het inse-
stelde onderzoek blijkt dat de tweetalige
adjunct de gewraakte handding niet heeft
gesteld noch de directeurwpeneraal terzijde
heeft gestaan bij de afdeening ervan ;

Overwepgende dat, op grond van
artikel T van hogergencend koninklijk be=
sluit ITI, de betrekkingen tussen de chef
en de ambtenaren, wier taal hij niet kent,
door bemiddeling van de adjunct moeten pgew
schieden j

Overwepgende dat uit de notificatie
van 3 maart 1970, waorvan hoger sprake,
onbetwistbhaar blijkt dat het de directeur~
generaal zelf is die, in de rand van de
nota van de verzoeker, asn de betrokkene de
beslissing van de Minister heeft betekend
en dat de twectalige adjunct niet tussen~

beide is gekomen

Overvegende voorts dat de Vaste
Commissie voor Taaltoezicht op grond van
de artikelen 58 en 61, § L, 3de 1id van de
BTy, de nietigverklaring kan vorderen
van de administratieve handelingen die
strijdis zijn met de S.W.T, of met de koninke
lijke besluiten dic ermee in verband staan;

Om deze redenen, besluit de vere
enigde verpadering van de afdelingen van de
Vaste Cormissie voor Taaltoezicht eenparig
volgend advies uit te brengen :

*

Aytikel 1,- Het verzoek van betrokkene is
ontvankelijk en gesrond,

De brief van 17 maart 1069 waaorbi]
aan de Minister van Nationsle Opvoedine de
aanstelling van de verzoeker als nederlandse
talig 1id van een bifondere commissie werd
medegedeeld moest, qua behandeling in bin-
nendienst in het Nederlands worden behandeld
en moest, qua betekening asn de Minister
van Nationale Opvoeding, in het Nederlands
zijn gesteld,

Considé&rant qufil ressort de
l'enqudte 0 laquelle il a &b& procé&dé que
1'adjoint bilinsue nfa ni accompli l'acte
incriming, ni assist€ le directeur rénéral
lors de sun accouplissement

Considérant que, sur base de
lfarticle 7 de l'arr&té royal IIT précité,
les relations entre le chef et les fone-
tionnzires et agents dont il ne connalt
ras la lunsue doivent avolr lieu par
1linternédinire de L'adjoint;

Considérant qu'il appert de facon
irréfutable de lo notification du 2 mars
1970, domt question ci-dessus, gque clest
le directeur sénéral lui-m@me qui n notifié
3 1l'intéressé& , cn marge de le note du
requérant, la décision du Ministre et que
Ltadjoint bilinrue nfest pas intervepus

Considérant en outre que la
Commission Permenente de ContrSle Linguis-
tique peut, sur base des articles 58 et
61, § 4, 38&me alinga, des L.L.Cs pour=
suivre la nullité des actes adninistratifs
contraires aux L.L.C. ou aux arrités
royaux qui s'y rapportent;

Par ces nobifs, la Coaission
Permanente de Contrdle Linguistique,
siéaeant sectlons réunies, décide &
Plunaninité, 4'énettre 1llavis suivant

Article l.= Lz requéte de 1l'intéressé
est recevable et fondée,

Lo lettre du 17 mars 1965, cone
nuniquant au Ministre de 1'Education
Nationale la dgsignation du requérant
en qualité Jde meabre néerlandophone d'une
commlssion spéeiale, devait pour ce qui
est de 1'instruction cn service intérieur,
8tre traitée en néerlandais et devait,
en ce qul concerne la notification ou
Ministre de 1'Education: Wationale, &tre
rédipée en néerlandais.




De nota van 26 februari 1970
van de verzoeker betreffende zijn asnstel-
ling als 1id van bedoelde commissie en de
betekening van de beslissing van de
Minister in deze aangelegenheid hedden
door de tweetalipge adjunct van de direc-
teur-generasl van de Dienst van Algemcen
Bestuur moeten behandeld worden of hij had
op zijn minst de directeur-generasl bij]
de afdeening moeten terzijde staan,

Artikel 2,- Aangezien beide aduinistraticve
handelingen werden gestceld in styrild met
resp. de artikelen 39 en 17 3.,W.T, en
artikel 43, § 6, S.V.T. alsnede de arti-
kelen 6 en 7 van het koninklijk besluit IIT
van 30 november 1966, verzoekt de Vaste
Comsissie voor Tanltoezilcht, op grond

van de artikelen 58 en 61, § L, 3de 1lia

van de 8,W.T,, de Minister van het Open-
haar Ambt de nietigheid van beide hondew-
lingen vast te stellen.,

Artikel 3.~ Afschyrift ven dit advies zal
worden genotificeerd aan de verzoeker als-
mede aan de Minister van het Openbaar Ambt
om te handelen als nsar racht.

Artikel 4,~ Overcenkomstig de bepalingen
van artikel 61, § 3, 2de 1id, van de

8.W,T, wordt de Minister van het Openbaar
Mibt verzocht de Vaste Commissie voor Taal-
toezicht mede te delen welk gevols aan dit
advies wordl gegeven,

Gedaan te Brussel, 17 december 1970,

I SECRETARIS

‘/"““\\

QE“vooﬁ%I TER-LE PRESIDENT

Le note du 26 février 1970 du
requérant, relative 4 sa désignation en
qualité de membre de la dite commission !
ot 1s notification de la déecision du Ministre
dnns ccbie affaire auraient &l &tre traitées
par 1'adjoint biliapue du direcbeur généra}
du Service A'Administration Générale ou ‘
1'adjoint surait dli, eu moins, assister
le directeur général dans cette affaire

Article 2.~ Les deux actes afministratifs
en couse ayont & & nccomplis, respectivenent,
en violaticn des srticles 39 et 17 des L.L,C,
et de l'article 43, §6 des LiL.C. ainsi que
des articles 6 et 7 de L'arrdté royal IIT -
du 30 novembre 1966, la Commission Perme~ -
nente de Contrdle Linsuistique, sur base
des articles 58 et 61, §4, 3&u1e alinée des
LsLiCy, invite le Ministre de la Fonction
Publicue A constater la mallité de ces

deux actos,

Article 3.~ Cople du présent avis gera
notifide au requérant oinsi qufau Ministre!
de 1la Fonction Publinue, pour apgir comme
de lj.l’Ci’t .

Article b,- Conformé&ment aux dispositions
de l'article 61, § 3, 28me alinéa, des
L,L.Cys, le Ministre de la Fonction Publique
st invité 2 faire part 4 la CuPoCiL. de
la suite aqui est donnée su présent avis,

Fait % Bruxelles, le 17 décembre 1970,

LE SECRETAIRE
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